
令和 3 年 5 月 12 日 
公益社団法人日本臨床工学技士会 

会員・関係者  各位 
 

第 31 回日本臨床工学会 
                                     学会長 山田佳央 

公益社団法人 日本臨床工学技士会 
理事長  本間 崇 

 
 

第 31回日本臨床工学会への「WEB参加」のお願い 
 
皆様には、日頃より当会の活動にご協力を頂き感謝申し上げます。 
 
第 31 回日本臨床工学会は、2021 年 5 月 22 日（土）～23 日（日）に熊本城ホールにて

「臨床工学技士として望む姿と望まれる姿」～Challenge to the next stage～をテーマとし

て「現地＋Web」開催として準備を進めて参りました。 
 
しかし、全国的に新型コロナウイルスの変異型等による感染拡大で「緊急事態宣言」及び

「蔓延防止等重点措置」が都道府県・各地域に発令されております。当学会の開催地につき

ましては、5 月 10 日に熊本県が政府に対し、熊本市を対象区域として「蔓延防止等重点措

置」の適用を要請しました。 
この様な状況を鑑み感染防止の観点から、本学会は WEB での参加をお願いいたします。

それに伴い、オンライン視聴可能な WEB 参加登録の期間を延期いたします。 
なお、優秀発表賞や主要演題の座長や演者の参加等につきましては、大会事務局より、別

途、お知らせいたします。 
 
また、この度の決定に際しまして、関係各位へのお知らせが今日に至りましたことをお詫

びいたします。 
政府より全国の 1 日の感染者数が 7000 名を超える事態を収拾するためには人流の抑制

が肝要であると判断されたこと、医療従事者である皆様方の感染を避けること、及び臨床工

学技士としてコロナ感染者を含む患者さんへの医療提供を行う社会的責任を守ることなど

に留意しながら最善策を検討しておりましたが、この度、開催地熊本市の「蔓延防止等重点

措置」の適応も視野に入れての判断と致しました。 

 
開催に伴いご迷惑、ご心配をおかけすることとなりますが、ご理解、ご協力をお願い申し

上げます。 
 

以上 


